
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO I 2020 

Decreto Nº 0030038/2020 - 15 de dezembro de 2020 

Suplementação de Dotações Orçamentárias 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007802/2019, Decreta: 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 10.637.798,79 (dez milhões seiscentos e 
trinta e sete mil setecentos e noventa e oito reais e setenta e nove centavos ) , para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias: 

Ar!. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item Ili, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue: 

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data. 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 15 de )ZEMBRO de 2020 

PUBI.:: · .. ; NO DIARIO OFICIAL 
~~ _Kj_;~~Q __ de 28 1 Í ?l [),O . 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

Decreto Nº 0030038/2020 · 15 de dezembro de 2020 

ANEXO ÚNICO 

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução 
ÓRGÃO: 02 ·PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 ·PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

AÇÃO: 2.140 ·GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
10010001 0000 31901137000 

100100010000 31901143000 

100100010000 31901147000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901302000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

Total por Ação 
AÇÃO: 3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS 

100100010000 31909126000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 ·COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

AÇÃO: 2.170 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR 
100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31901105000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

ÓRGÃO: 03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 · CONTROLADORIA GERAL DO MUNJCIPIO 

AÇÃO: 2.142 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO 
100100010000 31901101000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

ÓRGÃO: 04 - GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 ·GABINETE DO PREFEITO 

AÇÃO: 2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
100100010000 31901104000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

100100010000 31901101000 

ÓRGÃO: 05 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 ·SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

AÇÃO: 2.145 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 
100100002020 31901302000 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

5.254,82 

25.170,37 

3.959,78 

55.000,00 

58.054,57 

16.156,98 

163.596,52 

º·ºº 
º·ºº 163.596,52 

0,00 

º·ºº 
2.881,62 

49,87 

4.150,67 

4.003,67 

1.477,64 

12.563,47 
12.563,47 

176.159,99 

137,43 

10.938,74 

1.456,32 

4.652,82 

17.185,31 
17.185,31 
17.185,31 

17,09 

25.065,23 

7.184,52 

9.136,33 

º·ºº 
41.403,17 
41.403,17 
41.403,17 

/;7 li 
º·ºº 7 

100.000.00 

200.000.00 

238.229.73 

º·ºº o.oo 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

538.229,73 

316.230.91 

316.230,91 
854.460,M 

41.617.76 

70.904.59 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0.00 

112.522,35 
112.522,35 
966.982,99 

º·ºº 
0.00 

o.ou 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº o.o o 

º·ºº 
º·ºº 

138.581.20 

138.581,20 
138.581.20 
138.581,20 

9.388.12 



100100002020 

100100010000 

1110100010000 

100100010000 

100100010000 

1001001110000 

10010001 0000 

100100010000 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

31911308000 

31901101000 

31901145000 

31901174000 

31901175000 

31901302000 

31911308000 

33903607000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO 

AÇÃO: 2.146-GESTÀO DA DEFESA SOCIAL 

100100010000 31900401000 

100100010000 31901101000 

100100010000 31901104000 

1001110002020 31901109000 

10010001 0000 31901110000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901137000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901147000 

100100010000 31901151000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901174000 

ltlUIOOOJOOOO 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

100100010000 33903944000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL 

AÇÀO: 2.144 -GESTÀO DA DEFESA CIVIL 

100100002020 31900510000 

1001 00002020 31901101000 

100100002020 31901104000 

1001 00002020 31901105000 

100100002020 31901107000 

100100002020 31901133000 

100100002020 31901142000 

100100002020 31901151000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31900401000 

1no100010000 31901101000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901174000 

10010001 0000 31901302000 

100100010000 31911308000 

Total por Ação 

º·ºº 
3.511,96 

2.282,72 

3.452.38 

1.243,00 

7.065.51 

9.608, 14 

1.072,26 

28.235,97 
28.235,97 
28.235,97 

8.778,00 

76.045,94 

42.377,88 

348,33 

247,91 

12.417,32 

886,19 

18.494,04 

49.485,07 

1.563,85 

71.297.12 

4.334,37 

345.956,67 

10.874,63 

5.762,16 

64.265,04 

685.54 

3.210,72 

º·ºº 
º·ºº 

717.030,78 
717.030,78 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

1.045,00 

8.067,54 

3.764,85 

11.239,40 

2.787,95 

11.496,68 

2.476,19 

1.451,24 

42.328,85 

5.331.55 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

14.719,67 
14.719.67 
14.719,67 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº o.oo 

º·ºº 
o.no 

º·ºº 
0.00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 
O.DO 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

19.320.71 

18.065,30 

37.386,01 
37.386,01 

500.00 

27.303,88 

114,60 

114.60 

114.60 

24.627.65 

27.792.75 

7.821.88 

7.282.83 

34.370,07 

o.ao 

º·ºº 
º·ºº 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

Total por Unidade 42.328,85 
Total por Órgão 759.359,63 

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

AÇÃO: 2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

100100010000 31900401000 33.331,95 

100100010000 31901101000 

100100010000 31901104000 

100100010000 31901107000 

100100010000 31901109000 

100100010000 31901110000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901137000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901147000 

100100010000 31901151000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

100100002020 31901302000 

100100010000 3190 LJ02000 

AÇÃO: 2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃO 

100100002020 31900401000 

100100002020 31900503000 

100100002020 31900510000 

100100002020 31901101000 

100100002020 31901104000 

100100002020 31901107000 

100100002020 31901133000 

100100002020 31901142000 

100100002020 31901143000 

100100002020 31901145000 

100100002020 31901151000 

100100002020 31901174000 

100100002020 31901175000 

100100002020 31901199000 

100100002020 31901699000 

100100002020 31909602000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31901107000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31911308000 

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Total por Ação 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA: 01 - SECRETARIA MUNJCPAL DA FAZENDA 

AÇÃO: 2.148-GESTÀO FAZENDARIA 
100100010000 31900401000 

100100010000 31901101000 

100100010000 31901107000 

24.069.22 

635,50 

5.705,00 

806.76 

5.957.52 

31.349,61 

626,93 

19.674,67 

140.294,26 

1.828,39 

500,00 

5.395,66 

628.424,96 

10.874.63 

98.917,87 

4.141,65 

0,00 

0,00 

1.012.534,58 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

297,79 

1.448,02 

1.282,03 

8.521,39 

1.354,91 

12,904,14 
I.025.438,72 
1.025.438,72 

34.415,29 

49.582,.14 

1.231,90 

130.042,86 
167.428,87 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

0.00 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
º·ºº 

50.000.00 

31.398.85 

81.398,85 

13.628,63 

1.004. 70 

110.47 

102.408.42 

110.47 

9.020,43 

57.859.66 

32.439.61 

9.751,66 

563,44 

932.64 

27.362.63 

50.000.00 

22.094.10 

1.104.70 

131.50 

62.085.69 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

390.608,75 
472.007,60 
472.007,60 

') 

lí 
1 º·ºº 

º·ºº 
f 0,00 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO I 2020 

100100010000 31901110000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901137000 

1001001110000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901147000 

11101110010000 31901151000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

1110100010000 33909299000 

1001011002020 31900401000 

100100002020 31900413000 

100100002020 31900414000 

100100002020 31900510000 

100100002020 31901101000 

100100002020 31901105000 

100100002020 31901109000 

1011100002020 31901110000 

1110100002020 31901142000 

100100002020 31901143000 

IOO 100002020 31901147000 

100100002020 31901149000 

100100002020 31901151000 

100100002020 31901173000 

100100002020 31901199000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31901634000 

1001nooo2020 31901644000 

100100002020 31901699000 

100100002020 31909499000 

100100002020 31911308000 

100100002020 31911399000 

1001 00002020 31919699000 

100100002020 33900856000 

100100010000 33909399000 

Total por Ação 
AÇAO: 2.149- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

100100002020 33919700000 

100100010000 33919700000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGAO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

AÇAO: 1.021 - IMPLANTAÇAO DO RESTAURANTE POPULAR 
1001 0001 0000 44905299000 

AÇAO: 2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
IOUIOOOIOOOO 31900401000 

131100006U02 31900499000 

100100010000 31901110000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

IOUIOOOIOOOO 31901151000 

Total por Ação 

247.84 o.uo 
31.999.60 º·ºº 

368,53 º·ºº 
48.377,73 º·ºº 
43.003,74 º·ºº 

783,07 º·ºº 
1.165,47 º·ºº 

12.598.44 º·ºº 
390.886,82 º·ºº 

7.612,24 º·ºº 
18.872,92 o.ou 
69.290,26 º·ºº 

2.879,56 º·ºº 
0,00 95.035.75 

º·ºº 47.406,06 

o.ao 95.584,95 

0,00 132.27 

0,00 32.613.36 

0,00 39.157.52 

0,00 132.27 

º·ºº 250.59 

º·ºº 120.006.44 

º·ºº 39.708.70 

º·ºº 165.313.47 

0,00 158.73 

0,00 229.078.09 

º·ºº 133.55 

0,00 13.359.71 

º·ºº 29.221.25 

º·ºº 132.27 

º·ºº 13.359,71 

0,00 14.550.18 

º·ºº 132.27 

º·ºº 151.336.11 

º·ºº 132.27 

º·ºº 132.27 

º·ºº 198.38 

0,00 185.303,97 

713.315,75 1.272.570,14 

34.370,07 º·ºº 
2.760.104,56 º·ºº 
2.794.474,63 º·ºº 3.507.790,38 1.272.570.14 
3.507.790,38 1.272.570,14 

10.509,64 º·ºº 
10.509.64 11,00 

166.856,53 º·ºº 
3.660,21 y 0.00 

13,13 º·ºº 
27.204.60 o.ou 

9.116.7.J 0.00 

3,42 º·ºº 



131100006002 

100100010000 

100100010000 

100100010000 

100100010000 

100100010000 

100100002020 

100100002020 

100100002020 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

.11901174000 

31901175000 

31901302000 

31911308000 

31900413000 

31901101000 

31901174000 

31901302000 

31911308000 

3.090.40 o.no 
1.812,72 º·ºº 

66.962,02 º·ºº 

25.504,50 º·ºº 

0,00 186.047.64 

0,00 372.769.98 

º·ºº 154.200,00 

º·ºº 5.585,35 

º·ºº 23.700.53 

Totnl por Ação 304.224,26 742.303,50 
Total por Unidade 314.733,90 742.303.511 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AÇAO: 2.053 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
l.ll 100006002 44905230000 0,00 7.388.66 

Total por Ação 
AÇAO: 2.059 - PA!F- SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA 

139000100012 31901133000 

131100006001 33903999000 

131100006001 31900401000 

139000100012 31900401000 

131100006001 31901145000 

1390001ººº12 31901145000 

139000100012 31901302000 

139000100012 33903607000 

AÇAO: 2.064 - BENEFICIOS EVENTUAIS 
100100010000 33903205000 

AÇAO: 2.068 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS 
139000100013 44504200000 

ÓRGAO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR 

Total por Ação 

Total por Ação 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR 

AÇAO: 2.153 - GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
101110001 0000 31901133000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

100100010000 .11901142000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100010000 .11911308000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGAO: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMlCO 

0,00 

0,00 

º·ºº 
1.724,01 

10.566,73 

3.210,72 

3.460,00 

13.629,09 

3.895,60 

36.486,15 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 
36.486,15 

351.220,05 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
939.67 

3.210,44 

1.349,78 

1.219,04 

20.324.93 

17.303,.16 

44.347,22 
44.347,22 
44.347,22 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

AÇÀO: 2.155 -GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
100100010000 31901104000 69,41 

100100010000 31901142000 37.177,33 

100100010000 .11901145000 1.030,48 

100100010000 .11901174000 846,65 

100100010000 31901175000 1.596,53 

Total por Ação 40.720,40 
Total por Unidade 40,720,40 

Total por Órgão 40,720,40 

7.388,66 

369,60 

4.296.68 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
4,666,28 

225.375,00 

225.375,00 

31.181.82 

31.181.82 
268.611,76 

1.010.915,26 

/; 
1 
\ 

61.889.28 

1.489.22 

369.65 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
0.00 

63.748,15 
63.748,15 
63.748,15 

º·ºº 
o.uo 
º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO I 2020 

ÓRGAO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OI - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

AÇAO: 2.156 -GESTAO DE CULTURA 
100100010000 31901142000 

10010001 0000 31901174000 

10010001 0000 31901175000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

Totul por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGAO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

AÇÃO: 2.157 -GESTÃO DO ESPORTE E LAZER 

100100010000 31901101000 

100100002020 31901302000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100010000 33903607000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO: 2.158- GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
100100010000 31900401000 

100100010000 31901101000 

100100010000 31901104000 

100100010000 31901109000 

100100010000 31901110000 

100100010000 31901133000 

100100010000 31901137000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901147000 

100100010000 31901151000 

100100010000 31901152000 

11101ººº10000 31901174000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100002020 31901699000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

100100002020 31900401000 

100100002020 31900413000 

100100002020 31900414000 

100100002020 31900510000 

100100002020 31901101000 

100100002020 31901110000 

100100002020 31901131000 

100100002020 31901133000 

100100002020 31901137000 

100100002020 31901142000 

31.509,29 º·ºº 
784,33 º·ºº 

1.610,52 º·ºº 
10.631.12 0.00 

1.517,76 º·ºº 

º·ºº 12.275.47 

º·ºº 1.033.21 

46.053,02 13.308.68 
46.053,02 13.308,68 
46.053,02 13.308,68 

º·ºº 99.364.64 

º·ºº 768.92 

60.983,06 O.DO 

2.824.53 º·ºº 
2.611.54 º·ºº 

11.171,00 º·ºº 
1.646,53 º·ºº 

79.236,66 100,133,56 
79.236,66 100.133,56 
79.236,66 100.133.56 

134.314,52 º·ºº 
52.708,47 º·ºº 

2.241,04 º·ºº 
3.218,59 º·ºº 

23.081.43 0.00 

8.761,99 º·ºº 
2.896,06 º·ºº 

53.854.72 º·ºº 
36,316,94 º·ºº 
4.086.62 º·ºº 
1.497,90 º·ºº 
3.659,22 º·ºº 

239.696.55 º·ºº 
10.874,63 º·ºº 
36,626,91 º·ºº 
18.494.04 º·ºº 
43.266,91 º·ºº 

1.998,79 º·ºº 

º·ºº 93.079,62 

0,00 201.836,31 

º·ºº 208.54 

º·ºº 115.0.l ::: 1 148.736.45 

25.844,20 

º·ºº 23.625.67 

º·ºº 21.061 . .15 

º·ºº 31.285,98 

º·ºº 30.650,70 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO I 2020 

100100002020 31901143000 

100100002020 31901145000 

100100002020 31901147000 

100100002020 31901151000 

100100002020 31901174000 

100100002020 31901175000 

100100002020 31901644000 

100100002020 31909499000 

100100002020 31909602000 

100100002020 31911308000 

100100002020 33900856000 

ÓRGÃO: 15 ·SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OI . SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

AÇÃO: 2.159. GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 
100100002020 31901302000 

10010001 0000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903613000 

ÓRGÃO: I7 ·SECRETARIA MUNJCIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 ·DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

AÇÃO: I .056 ·REFORMA DAS UNlDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
111100050000 44905191000 

AÇ;\O: 2.132 ·MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
111200050000 31900401000 

111100060000 31900413000 

111200050000 31901101000 

111200050000 31901137000 

111 200060000 31901137000 

111300050000 31901137000 

111300060000 31901137000 

111100050000 31901143000 

111100060000 31901143000 

111300060000 31901143000 

1111 00060000 31901147000 

111200060000 31901147000 

111300060000 31901147000 

111300050000 31901151000 

111300050000 31901152000 

111200060000 31901174000 

111100060000 31901302000 

111 200050000 31901302000 

111200060000 31901302000 

111300060000 31901302000 

111300050000 31911308000 

1111 00050000 33903972000 

111100060000 33903972000 

Total por Ação 

º·ºº 19.975.83 

º·ºº 17.494.01 

º·ºº 37.822.99 

º·ºº 60.203.20 

º·ºº 160.293.55 

º·ºº 9.104.49 

º·ºº 820.66 

º·ºº 115.03 

º·ºº 138.04 

º·ºº 2.704.39 

º·ºº 242.79 

677.595,33 885.358.83 
677.595,33 885.358,83 
677.595,33 885.358,83 

0,00 498.66 

34.858,46 º·ºº 
11.798,89 º·ºº 
2.150,20 º·ºº 

981,82 º·ºº 
10.833.81 º·ºº 
33.550.38 º·ºº 

1.477.64 o.o o 
95.651,20 498,66 
95.651,20 498,66 
95.651,20 498,66 

º·ºº 250.000.00 

0,00 250.000,00 

º·ºº 9.317.05 

º·ºº 6.023.06 

º·ºº 167.687.01 

º·ºº 160.882.44 

º·ºº 64.190,97 

º·ºº 13.360.87 

º·ºº 13.640.60 

º·ºº 2.743.00 

º·ºº 17.537,58 

º·ºº 11.257.47 

º·ºº 34.370,44 

º·ºº 125.851.18 

º·ºº 14.294.17 

º·ºº 6.668,08 

º·ºº 3.157.35 

º·ºº 87.238.41 

º·ºº 32.525.20 

º·ºº 

(J 
131.640.14 

º·ºº 452.374.86 

º·ºº 8.721.62 

º·ºº 5.045.86 

º·ºº 22.362.06 

º·ºº 23.181.94 



111100060000 

111200060000 

111100060000 

111100060000 

111100060000 

111100060000 

111100060000 

111200050000 

111 200060000 

111100060000 

111100050000 

111100060000 

111200060000 

111100060000 

111200050000 

111200060000 

1 11 1 00060000 

111100060000 

111100060000 

111100060000 

111100050000 

11 11 00050000 

111300050000 

111100060000 

111200050000 

111300060000 

111100060000 

111100050000 

111100050000 

11 1100060000 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO I 2020 

31900401000 

31900401000 

31900499000 

31901101000 

31901104000 

31901110000 

31901133000 

31901133000 

31901133000 

31901137000 

31901142000 

31901142000 

31901142000 

31901145000 

31901145000 

31901145000 

31901150000 

31901151000 

31901152000 

31901174000 

31901175000 

31901302000 

31901302000 

31911308000 

31911308000 

31911308000 

33900856000 

33903607000 

33903944000 

33903944000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AÇÃO: 2.127 -MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

111200010000 31900401000 

111200010000 31901145000 

111200010000 31901150000 

111200010000 31901174000 

111200010000 31901302000 

111300010000 31901302000 

111200010000 31911308000 

111300010000 31911308000 

111100010000 33903607000 

111100010000 33903943000 

111300010000 31900401000 

111200010000 31901101000 

111300010000 31901101000 

11130001 0000 31901137000 

111200010000 31901142000 

111300010000 31901151000 

111100010000 31909296000 

111100010000 31909602000 

111100010000 33504300000 

111100010000 33903972000 

111100010000 44905206000 

Total por Ação 

~ 

35.976,52 º·ºº 
185.278,32 º·ºº 
86.726.36 o.ao 
21.731.13 o.ao 

1.094.35 0.00 

208.35 º·ºº 
16.271,92 º·ºº 
32.965,64 º·ºº 
16.266,78 º·ºº 

545.49 o.ao 
9.666,33 o.ao 

16.870,62 º·ºº 
5.759,07 º·ºº 

13.495,32 º·ºº 
236.111,22 º·ºº 
143.412,85 º·ºº 

807,76 o.ao 
496,92 o.ao 

1.673.44 O.DO 

49.212,97 0.00 

10.874,63 o.ao 
2.309,77 º·ºº 

39.297,06 º·ºº 
53.455,26 o.ao 
31.098.41 º·ºº 

2.306,23 º·ºº 
48.62 º·ºº 

9.738,66 º·ºº 
15.100.00 º·ºº 
15.000.00 º·ºº 

1.053.800,00 l.41M71,36 
1.053.800,00 1.664.071,36 

757.665.48 o.ou 
430.065,00 º·ºº 

1.692.98 º·ºº 
80.366,55 o.ao 

199.091,90 º·ºº 
124.356.54 º·ºº 
222.184.55 º·ºº 

26.936.00 o.ao 
37.159,83 o.ao 
91.247,28 0.00 

º·ºº 5.744.03 

º·ºº 809.589.07 

º·ºº 20.712,99 

º·ºº 5,353,56 

º·ºº 333.187.62 

º·ºº 8.845.35 

o.ao 20.371.54 

º·ºº 26.421.91 

º·ºº 5.584.00 

º·ºº 43.940,80 

º·ºº 4.650.00 

1.970.766,11 1.284.400,87 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

AÇAO: 2.135- MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇ 
111.100050000 31900414000 

111300010000 31901101000 

111 3001150000 31901107000 

1113000 l 0000 31901143000 

1113001150000 31901143000 

111300010000 33903999000 

111.100010000 31911308000 

ÓRGÃO: 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

O ESPECIAL 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AÇÃO: 2.163 -GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

100100010000 31900401000 

l 00l00010000 31901101000 

100100010000 31901137000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

ÓRGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

AÇÃO: 2.166-GESTÃO DE OBRAS 

100100002020 31900401000 

100100010000 31900401000 

100100002020 31900503000 

100100002020 31901101000 

100100010000 31901101000 

l 00100002020 31901110000 

100100002020 31901131000 

l 00 l 00002020 31901133000 

l 00100002020 31901142000 

100100002020 .11901143000 

100100002020 .11901145000 

100100002020 31901147000 

100l00002020 31901151000 

100100002020 31901175000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31901104000 

100100010000 31901107000 

1011100010000 31901110000 

100l00010000 31901133000 

100l00010000 31901137000 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901145000 

100100010000 31901147000 

100100010000 31901151000 

100100010000 31901152000 

100100010000 31901174000 

100100010000 31901175000 

l 00100010000 31901302000 

100100010000 31911308000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Totul por Órgão 

º·ºº 5.660.00 

º·ºº 20.788.70 

º·ºº 5.000.00 

º·ºº 4.287.49 

º·ºº 14,826.09 

º·ºº 28.881.87 

3.350,27 º·ºº 
3.350,27 79.444,15 

l.974.116,38 1.363.845,02 
3.027.916,38 3.027.916 .. 18 

6.438.60 º·ºº 
15.667,64 º·ºº 
33.446,54 º·ºº 

º·ºº 370.000.00 

º·ºº 116.639.68 

º·ºº 170.951.80 

º·ºº 18.553.70 

º·ºº 46.460.88 

55.552,78 722.606,06 
55.552,78 722.606,06 
55.552,78 722.606,06 

º·ºº 50.459.32 

º·ºº 458.769,53 

º·ºº 900,00 

º·ºº 21.100.45 

º·ºº 549.337,50 

º·ºº 108.854,15 

º·ºº 12.416 .. 14 

º·ºº 151.686,60 

º·ºº 79.791.48 

º·ºº 38.794.17 

º·ºº 9.841.16 

º·ºº 23.329.51 

º·ºº 23.408.71 

º·ºº 9.358,65 

º·ºº 77.124.61 

22,18 º·ºº 
1.197,01 º·ºº 

40.262,29 º·ºº 
10.640,55 º·ºº 

1.991,86 º·ºº 
67.341,79 º·ºº 
49.085,28 º·ºº 
3.252,37 º·ºº 

1 
3.665,24 º·ºº 
4.171,96 º·ºº 

303.846,75 º·ºº 
10.874,63 º·ºº 
31.235.91 º·ºº 
48.686,97 º·ºº 



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90 

DEZEMBRO/ 2020 

'fotal por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGÃO: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E ANALISE DE CUSTOS 

576.274,79 
576.274,79 
576.274,79 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: OI - SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO E ANALISE DE CUSTOS 
AÇÁO: 2.169-GESTÃO ESTRATÉGICA 

100100010000 31901142000 

100100010000 31901175000 

100100010000 31911308000 

100100010000 33903607000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

Total por Ação 
Total por Unidade 

Total por Órgão 
ÓRGÃO: 21 -SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES 
AÇÁO: 2.172 - GESTÃO DE TRANSPORTES 

100100010000 31901101000 

100100002020 31901302000 

100100002020 31911308000 

100100010000 31900401000 

100100010000 31911308000 

To 

Total por Ação 
Total por Unidade 

't,otal por Órgão 
1'Íl\1o,•hnentação 

74.741,06 

1.468,26 

453,09 

411.70 

º·ºº 
º·ºº 

77.074,11 
77.074,11 
77.074,11 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

825.76 

9.757.92 

10.583,68 
10.583,68 
10.583,68 

10.637. 798, 79 

1.615.172,18 
1.615.172,18 
1.615.172,18 

º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
12.071,58 

467.13 

12.538,71 
12.538,71 
12.538,71 

138.591.52 

8.648.49 

6.071.84 

º·ºº 
º·ºº 

153.311,85 
153,311,85 
153,311,85 

10.637. 798,79 


